12) R, Lopez, La crisi della Banea di Genowve, Milano 1956, p. 12.

13} AS8.G., Liber Jurium dupl., ms. n. LXXXVL, e. 266 b: « Ego Lantel-
mus notarius Sacri Palatii hoc exemplum ex imbreniario Instrumentorum do-
mini Bertoloti canoniei Janme nolarii extraxi et exemplavi prout in eo vidi
et legi nichil addito vel diminuto praeter litteram vel sillabam titulum
seu punetum abreviationis causa et hoc absque mutatione corruptione uel
diminutione dictionum vel sensus ad quod corroborandum tamquam si pro-
pria manu dieti Bertoloti foret seriptum iussn domini Pegoloti Ugunegonis de
Girardino Januensis Potestatis propria manu scripsi et in publicam formam
redegi; ed. H.P.M., Liber iurium Reipublicae Genuensis, 1, Augustae
Taurinorum, 1854, eol. 420; ¢ A. Femnerro, Documenti Genovesi di Nowi
e Valle Scrivia, I, in Bihlioteea della Societd Storica Subalpina, LI, Pine-
rolo 1909, p. t09.

12y A8.G., Liber Jurium dupl., ms. n. LXXXVI, c. 301: «Ego Lantelmus
notarius Sacri Palatii boe exemplurm hominum predictorum de mandato De-
mini Pegolotti Ugnegonis de Girardine Civitatis Janue Potestatis extraxi et
exemplavi de quodam manuali manu Willelmi Cafaraine notarii scripto se-
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Di qui la neeessita di accertare la reale natura dei vari tipi
di registro e gli eventuali rapporti tra lore intercorrenti.

A tale fine, per basare la ricerca su dati di fatto sieuri, si
¢ compiuta 'analisi dei registri notarili rimastici dei secoli XIII
e XIV con Dintento di separare accuratamente i eartolari dai
manuali per poterne studiare le rispettive caratteristiche. Pur-
troppo, come € noto, **) in seguito soprattutto al hombardamento
francese del 1684, che causdo la rovina dell’archivio e la disper-
sione delle scritture, ed alla successiva maldestra rilegatura dei
volumi, i cartolari andarono talmente scompaginati da rendere
molto difficile il ricostruire la loro primitiva composizione. Le
maggiori difficoltd derivano dal fatto che raramente i fram-
menti ¢i hanno conservato le parti iniziali dei registri dove i
notai, di norma, chiarivane la natura dei registri stessi. Una
paziente ricerca ha tutiavia permesso di rintracciare parecchi

cundum quod in eo vidi et legi el per omnia eontineri nichil addito vel dimi-
nuto nisi forte littera vel sillaba fitulo sen puncie sententia non muiata et ad
ipsum corroborandum imssn dicti Potestalis propria manu suhseripsi», ed.
H.P.M,, Liber Jurium Reipublice Genuensis, 1, op. cit., col. 73t e A. FEnreTTO,
Documenti Genovesi di Novi e Velle Seribia, 1, op. cit, p. 312; Cfr. anche
AS.G., drch. Segreto. Monastero di 8. Stefano, n. g. 1510; 1304 agosto 9:
« Ego Januinus Vataeius notarius predictum instrumentum ut supra extraxi et
exemplificavi et in hanc publicam formam reddegi de manueli instrumen-
torum composilorum manu quondam Johannis Enriei de Porta notarii, ad
postulacionem dieti Siephaui de mandato, racione et auctoritate Domini
Congulis Civitatis, ut de mandato predicto apparet publica apodixia seripta
in dictis actis MCCCVIIL »; Cfr. anche A.S.G., Arch. Segreto, Monasterc
di 8. Stefano, n. g. 1510, 1299 agosto 16: «Fge Franciscus Morreins de
Quinto notarius ut supra extraxi et in hanc publicam formam redegi de
manuali parvo instrumentorum compesitorum manu quondam Johannis En-
rici de Porta notarii habens ad bec generale mandatum ad postulacionem
Domini Abbatis »; Il Faleo ed il Pistarine (op. cft., p. XXXIV) trascriveno
anche la seguente annotazione del motaio portovenerese Giovanni di Giona:
« suprascriptam cartam olim ahreviatam et scriptam in quodam jfoliocie et
abreviature instrumentorum eompositorum per quondam Johannem de Jona
notarium de Portuveneris et sicul in dicto foliacio et manuali inveni, ita per
ordinem fideliter scripsi et exemplavi et in publicam formam redegi ».